
Администрация Наурского муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«НАУРСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ»
(МУ «Наурский районный отдел образования»)

Нохчийн Республикан Невран муницинальни к1оштан администраци 
Муниципальни учрежден и 

«НЕВРАН КЮШТАН ДЕШАРАН ОТДЕЛ»
(МУ «Невран кГоштан дешаран отдел»)

ПРИКАЗ

03.03.2023г. № 65-А
ст. Наурская

О введении федеральных основных общеобразовательных программ

В соответствии с Методическими рекомендациями по введению 
федеральных основных общеобразовательных программ (ФООГТ) и согласно 
приказу Министерства образования и науки Чеченской Республики от 
31.01.2023г. № 170 «О  введении федеральных основных общеобразовательных 
программ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план -  график мероприятий по введению ФООГ1 в 
образовательных учреждениях Наурского муниципального района.
2. План -  график мероприятий довести до сведения образовательных 
организаций .
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Магомадова 
М.У., начальника информационно-правового методического отдела.

Начальник А.А. Саламова



Приложение
к приказу МУ «Наурский РОО» 

от 03 марта 2023 года № 65-А

Муниципальный план мероприятий («дорожная карта») 
по введению федеральных основных общеобразовательных программе 

общеобразовательных организациях Наурского муниципального
района

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Планируемые результаты Ответственные

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1

Разработка и утверждение муниципального 
планапо введению федеральных основных 
общеобразовательных программ в 
общеобразовательных организациях 
Наурского муниципального района

Март 
2023 года

У твержден муниципальный 
план по введению ФОП НОО, 
ФОП ООО, ФОПСОО

МУ «Наурский РОО»

1.2

Разработка планов по введению ФОП НОО, 
ФОПООО и ФОП СОО в 
общеобразовательных организациях 
Наурского района

Март 
2023 года

В каждой
общеобразовательной орга­
низации учреждении 
утвержден план введения 
ФОП НОО, ФОП ООО и 
ФОП СОО

Руководители общеоб­
разовательных органи­
заций

1.3

Размещение утвержденных основных 
образовательных программ НОО, ООО и СОО 
на сайтах общеобразовательных организаций

НОО, ООП СОО - 
не

позднее 
15.06.2023 г.

Основные образовательные 
программыразмещены на 
сайтах образовательных 
организаций. Обеспечено 
ознакомление родителей с 
ООП НОО, ООО и СОО при 
зачислении ребенка на обу­
чение

Руководители общеоб­
разовательных органи­
заций

1.4
Актуализация планов работы районных 
методических объединений в части введения 
федеральных основных общеобразовательных 
программ

Март
2023

В планы методических 
объединений включены 
мероприятия и вопросы по 
введению федеральных 
основных об­
щеобразовательных программ

МУ «Наурский РОО»



1.5
Актуализация информации об ответственных 
в общеобразовательных учреждениях за 
вопросы

введения ФОН НОО, ФОН ООО, ФОН СОО

Февраль
2023г.

В общеобразовательных 
организациях назначены 
ответственные за введение 

ФОП НОО, ФОП ООО и 
ФОП СОО

Руководители общеоб­
разовательных органи­
заций

1.6 Освещение вопросов введения федеральных 
основных общеобразовательных программ 1 раз в месяц

Синхронизация планов и 
действий по введению ФОП 
НОО, ФОП ООО и ФОП СОО

МУ «Наурский РОО», 
Руководители ОО

1.7
Оснащение общеобразовательных 
организаций предметными классами и другим 
учебным оборудованием

В течение года

В общеобразовательных 
организациях обновлено 
учебное оборудованием в 
соответствии с требованиями 
к введению ФОП НОО, ФОП 
ООО и ФОП 
СОО

Руководители ОО

1.8

Пополнение библиотечного фонда школ до­
полнительными учебно-методологическими 
материалами, в том числе в электронной 
форме, в соответствии с требованиями к 
введению ФОП НОО,
ФОП ООО и ФОП СОО

2023-2024 гг.

Библиотеки
общеобразовательных ор­
ганизаций обеспечены 
учебниками и учебными 
пособиями в соответствии с 
требованиями к введению 
ФОП НОО,
ФОП ООО и ФОП СОО

Руководители общеоб­
разовательных органи­
заций

1.9

Обеспечение участия общеобразовательных 
ор-ганизаций в мониторинге готовности к 
введению федеральных основных 
общеобразовательныхпрограмм

Май 2023 г. 
Август 2023 г.

Обеспечен уровень 
готовности образовательных 
организаций региона к 
введению ФОП НОО, ФОП 
ООО и ФОП СОО.
Выявлены образовательные 
организации, требующие 
адресной помощи.
Определен перечень 
мероприятий по оказанию 
адресной помощи и обеспе­
чению качества образования в 
условиях введения ФОП

Руководители общеоб­
разовательных органи­
заций, МУ «Наурский 
РОО»



НОО, ФОП ООО и 
ФОП СОО.

1.10 Внесение изменений в локальные акты 
общеобразовательных учреждений В течение года

Разработка локальных актов в 
соответствии с требованиями к 
введению ФОП НОО, ФОП 
ООО и ФОП СОО

Руководители общеоб­
разовательных органи­
заций

2. Информационное и методическое сопровождение
2.1 Размещение информации о введении 

с 01.09.2023г. ФОН НОО, ФОП ООО и ФОП 
СОО на сайте МУ «Наурский РОО», 
общеобразовательных организаций

апрель 2023 г.
Размещение информации о 
введении с 01,09.2023г. ФОП 
НОО, ФОП ООО и ФОП СОО

МУ «Наурский РОО», 
руководители об­
щеобразовательных ор­
ганизаций

2.2 Организация семинаров (вебинаров) по 
введению федеральных основных 
общеобразовательн ых программ

По отдельному 
графику в течение 

2023 года

Обеспечена консультационная 
и методическая поддержка для 
руководителей и педагогов по 
введению ФОП НОО, ФОП 
ООО и ФОП СОО

МУ «Наурский РОО»

2.3 Участие работников МУ «Наурский РОО», 
руководящих и педагогических работников 
образовательных организаций в 
просветительских мероприятиях по введению 
федеральных основных общеобразовательных 
программ

В течение года

Обеспечена методическая 
поддержка для руководителей 
и педагогов по введению ФОП 
НОО, ФОП ООО и ФОП СОО 
МУ «Наурский РОО»

Руководители общеоб­
разовательных органи­
заций

2.4 Проведение родительских собраний по 
вопросамвведения ФОП НОО, ФОП ООО и 
ФОП СОО до 20 мая 2023года

Обеспечено информирование 
родительской общественности 
о введении ФОП НОО, ФОП 
ООО и ФОП СОО

Руководители об­
щеобразовательных ор­
ганизаций

2.5 Организация включения в педагогическую 
деятельность учителя онлайн-конструкторов, 
соответствующих требованиям ФООП

Август
2023г.

Снижена нагрузка на учителя 
при подготовке к учебному 
занятию.
Аккумулированы 
эффективные приемы и 
методы обучения на единой 
цифровой платформе

МУ «Наурский РОО», 
Руководители ОО

3. Кадровое обеспечение введения ФООП
3.1 Обеспечение обучения специалиста 

муниципального управления в мероприятиях, 
связанных с введением ФООП (КПК, 

семинары, вебинары, конференции итд)

В течение года
Синхронизированы процессы 

обучения управленческих 
команд, педагогических 

работников

Специалисты МУ, 
Руководители ОО, 

педагоги



3.2 Обеспечение повышения квалификации 
руководителей образовательных организаций

Апрель-май 2023г.

3.3 Обеспечение повышения квалификации 
педагогических работников

Апрель-август
2023г.

4. Мониторинг готовности ОО к введению ФООП
4.1 Внедрение системы мониторинга готовности 

образовательных организаций к введению 
ФООП

Апрель
2023г.

Будут выявлены дефициты 
при подготовке к введению 

ФООП

МУ «Наурский РОО», 
Руководители ОО

4.2 Проведение индивидуальных контрольных 
собеседований по готовности 

образовательных организаций к введению 
ФООП

Май 2023г. Обеспечен промежуточный 
контроль готовности 

муниципальных 
образовательных 

организаций к введению 
ФООП

МУ «Наурский РОО», 
Руководители ОО


